
 

 

Ontwerpbesluit van  
 
tot wijziging van het Besluit kwaliteit gastouderbureaus, gastouders en voorzieningen 
voor gastouderopvang in verband met het verhogen van de kwaliteit van de 
gastouderopvang en tot wijziging van het Besluit landelijk register kinderopvang, 
register buitenlandse kinderopvang en personenregister kinderopvang in verband met 
het afschermen van het woonadres van vraagouders in het landelijk register 
kinderopvang 

 
Op de voordracht van Onze Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid  
van datum openlaten                     , nr. nr. invullen                     ,  
(gedaan mede namens Onze Minister(s) van/voor /de Staatssecretaris(sen) van naam 
departement(en) invullen); 
 
Gelet op de artikelen 1.49, tweede lid,  1.56, tweede lid en 1.56b, tweede lid van de Wet 
kinderopvang; 
 
De Afdeling advisering van de Raad van State gehoord  
(advies van datum, nr.       ); 
 
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Sociale Zaken en 
Werkgelegenheid van datum openlaten                     , nr. nr. 
invullen                     (uitgebracht mede namens Onze Minister(s) van/voor /de 
Staatssecretaris(sen) van naam departement(en) invullen, 
 
HEBBEN GOEDGEVONDEN EN VERSTAAN: 
 
ARTIKEL I. WIJZIGING BESLUIT KWALITEIT  GASTOUDERBUREAUS, 
GASTOUDERS EN VOORZIENINGEN VOOR GASTOUDEROPVANG 
 
Het Besluit kwaliteit gastouderbureaus, gastouders en voorzieningen voor 
gastouderopvang wordt als volgt gewijzigd: 
 
A 
 
Na paragraaf 1 wordt een nieuwe paragraaf ingevoegd, luidende: 
 
Paragraaf 2. Kwaliteitseisen gastouderopvang 
 
Artikel 2. Verantwoorde kinderopvang 

CONCEPT



 

 

In het kader van het bieden van verantwoorde kinderopvang, draagt de gastouder er in 
ieder geval zorg voor dat, rekening houdend met de ontwikkelingsfase waarin kinderen 
zich bevinden: 
a. op een sensitieve en responsieve manier met kinderen wordt omgegaan, respect 

voor de autonomie van kinderen wordt getoond en grenzen worden gesteld aan en 
structuur wordt geboden voor het gedrag van kinderen, zodat kinderen zich 
emotioneel veilig en geborgen kunnen voelen; 

b. kinderen spelenderwijs worden uitgedaagd in de ontwikkeling van hun motorische 
vaardigheden, cognitieve vaardigheden, taalvaardigheden en creatieve 
vaardigheden, teneinde kinderen in staat te stellen steeds zelfstandiger te 
functioneren in een veranderende omgeving; 

c. kinderen worden begeleid in hun interacties, waarbij hen spelenderwijs sociale 
kennis en vaardigheden worden bijgebracht, teneinde kinderen in staat te stellen 
steeds zelfstandiger relaties met anderen op te bouwen en te onderhouden, en 

d. kinderen worden gestimuleerd om op een open manier kennis te maken met de 
algemeen aanvaarde waarden en normen in de samenleving met het oog op een 
respectvolle omgang met anderen en een actieve participatie in de maatschappij. 

 
B 
 
Artikel 7 wordt als volgt gewijzigd: 
 
1. Het derde en vierde lid, komen te luiden: 

3. De uitkomsten van de, in het tweede lid bedoelde, inventarisatie worden 
opgenomen in een document, dat: 
a. in ieder geval een beschrijving bevat van de veiligheid- en gezondheidsrisico’s, 

die de opvang van kinderen in alle voor kinderen toegankelijke ruimtes, met 
zich brengt; en 

b. wordt ondertekend door zowel de bemiddelingsmedewerker als de gastouder.   
4. In de administratie van het gastouderbureau, alsmede bij de betreffende 

voorziening voor gastouderopvang, is een exemplaar van het document 
aanwezig. 

2. In het zesde lid wordt “de inventarisatie” vervangen door “het document, bedoeld in 
het derde lid”. 

 
C 
 
Artikel 9 komt te luiden: 
 
Artikel 9. Aanvullende regels inzake kwaliteit gastouderbureaus 
Bij ministeriële regeling worden nadere regels gesteld omtrent de kwaliteit van 
gastouderbureaus, die in ieder geval betrekking hebben op de zorgplicht voor het bieden 
van verantwoorde kinderopvang bij gastouderopvang. 
 
D 
 
Artikel 11 komt te luiden: 
 
 
 
 

CONCEPT



 

 

Artikel 11. Pedagogisch beleid 
 
1. Elk gastouderbureau stelt een pedagogisch beleidsplan vast. De houder van een 

gastouderbureau stelt het pedagogisch beleidsplan ter beschikking aan de gastouder. 
2. Een pedagogisch beleidsplan bevat ten minste een concrete beschrijving van: 

a. de kenmerkende visie op de omgang met kinderen en op de wijze waarop 
invulling wordt gegeven aan de aspecten van verantwoorde kinderopvang bij 
gastouderopvang, bedoeld in artikel 2;  

b. de wijze waarop gastouders worden begeleid bij het volgen van de ontwikkeling 
van het kind en daarbij naar een doorlopende ontwikkellijn met het 
basisonderwijs en de buitenschoolse opvang wordt gestreefd. 

c. de wijze waarop het gastouderbureau invulling geeft aan de coaching van de 
gastouders door de pedagogisch beleidsmedewerker, bedoeld in artikel 11a.   

 
E 
 
Na artikel 11 wordt een artikel ingevoegd, luidende: 
 
Artikel 11a. Inzet pedagogisch beleidsmedewerkers bij gastouderopvang 
 
1. De houder van een gastouderbureau draagt er zorg voor dat de pedagogisch 

beleidsmedewerker iedere bij het gastouderbureau aangesloten gastouder jaarlijks 
ten minste drie uur coaching aanbiedt in het bieden van verantwoorde kinderopvang. 

2. Pedagogisch beleidsmedewerkers werkzaam bij een gastouderbureau beschikken 
over een voor de werkzaamheden passende opleiding. 

3. Bij ministeriële regeling worden nadere regels gesteld met betrekking tot de 
opleidingseisen waaraan deze pedagogisch beleidsmedewerkers voldoen. 

 
F 
 
Artikel 12 wordt als volgt gewijzigd: 
 
1. Onder vernummering van het derde tot vierde lid wordt een lid ingevoegd, 

luidende: 
3. De gastouder draagt er zorg voor dat de in het vijfde lid bedoelde 
maatregelen uit het plan van aanpak binnen de gestelde termijn zijn, 
respectievelijk worden genomen. 

2. In het tweede lid wordt na “adequate vervanging bij calamiteiten” ingevoegd “, 
waaronder wordt verstaan dat een achterwachtregeling wordt getroffen, waarbij 
een andere volwassene dan de gastouder tijdens de opvang telefonisch 
bereikbaar is, die binnen vijftien minuten bij de voorziening voor 
gastouderopvang aanwezig kan zijn in geval van calamiteiten”. 

 
G 
 
Na artikel 12 wordt een artikel ingevoegd, luidende: 
 
Artikel 12a Werkplan 
1. Elke gastouder stelt per voorziening voor gastouderopvang een pedagogisch 

werkplan vast. De gastouder handelt conform het pedagogisch werkplan.  
2. Een pedagogisch werkplan bevat ten minste een concrete beschrijving van:  

CONCEPT



 

 

a. de wijze waarop de gastouder in de praktijk uitvoering geeft aan het 
pedagogisch beleidsplan van het gastouderbureau, waarbij deze is aangesloten; 

b. de omvang en leeftijdsopbouw van de groep, het dagritme, het 
activiteitenprogramma, de inrichting van de binnen- en buitenspeelruimtes en de 
speelmaterialen, alsmede de wijze waarop nieuwe kinderen kunnen wennen op 
de voorziening voor gastouderopvang; en  

c. de wijze waarop de gastouder de ontwikkeling van het kind volgt en daarbij naar 
een doorlopende ontwikkellijn met het basisonderwijs en indien van toepassing 
met de buitenschoolse opvang wordt gestreefd, waarbij in ieder geval wordt 
ingegaan op de wijze waarop:  
1°. met toestemming van de ouders kennis over de ontwikkeling van het kind 
wordt overgedragen aan de school bij de overgang van het kind naar het 
basisonderwijs en aan de buitenschoolse opvang bij de overgang van het kind 
naar de buitenschoolse opvang; 
2°. bijzonderheden in de ontwikkeling van het kind of problemen worden 
gesignaleerd en ouders worden doorverwezen naar passende instanties voor 
verdere ondersteuning, en 
3°. de gastouder de verkregen informatie over de ontwikkeling van het kind 
periodiek met de ouders van het kind bespreekt.   

 

H 
 
Artikel 13 wordt als volgt gewijzigd: 
1. Het eerste lid komt te luiden: 

1. De deskundigheid van de gastouder omvat: 
a. het waarborgen van een veilige en gezonde omgeving die aansluit op de 

leefwereld van deze kinderen; 
b. het volgen van ten minste zeven uur per jaar aan permanente ontwikkeling, die 

aansluit op de werkzaamheden binnen de gastouderopvang; 
c. het volgen van ten minste drie uur coaching als bedoeld in artikel 11a, per 

gastouderbureau, waarbij de gastouder is aangesloten. 
2. In het tweede lid wordt “de in het eerst lid, onderdeel, bedoelde eis” vervangen door 

“de in artikel 2 bedoelde eis”.  
3. Er wordt een lid toegevoegd, luidende: 

4. Bij ministeriële regeling worden nadere regels gesteld over de in het eerste lid, 
onderdelen b en c, bedoelde permanente ontwikkeling en coaching. 

 
I 
 
Artikel 16 komt te luiden: 
 
Artikel 16 Tijdelijke uitbreiding maximum aantal gastouderbureaus 
Een tijdelijke uitbreiding van het maximum van twee gastouderbureaus, waarbij een 
gastouder per voorziening voor gastouderopvang aangesloten kan zijn als bedoeld in 
artikel 1.56c, tweede lid, van de wet, naar drie is toegestaan voor zover die uitbreiding 
het gevolg is van een overstap van de gastouder van het tweede naar het derde 
gastouderbureau, die in gang is gezet maar nog niet is afgerond.   
 
 

CONCEPT



ARTIKEL II WIJZIGING BESLUIT LANDELIJK REGISTER KINDEROPVANG, 
REGISTER BUITENLANDSE KINDEROPVANG EN PERSONENREGISTER 
KINDEROPVANG 

Het Besluit landelijk register kinderopvang, register buitenlandse kinderopvang en 
personenregister kinderopvang 

A 

In artikel 1 wordt in de alfabetische volgorde een begripsbepaling ingevoegd, luidende: 

vraagouder: ouder die kinderopvang vraagt die geboden wordt door een gastouder. 

B 

In artikel 9, eerste lid, wordt, onder verlettering van de onderdelen a tot en met c tot b 
tot en met d, een onderdeel ingevoegd, luidende: 

a. het adres van de voorziening voor gastouderopvang, voor zover dat het woonadres
van de vraagouder betreft;

ARTIKEL III. INWERKINGTREDING  

Dit besluit treedt in werking op een bij koninklijk besluit te bepalen tijdstip. 

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van toelichting in 
het Staatsblad zal worden geplaatst. 

De Minister van Sociale Zaken 
en Werkgelegenheid, 

C.E.G. van Gennip

CONCEPT


	Met het wetsvoorstel worden de pedagogische doelen van professor Marianne Riksen-Walraven, die reeds de basis vormen voor verantwoorde kinderopvang bij kindercentra en gastouders, concreter verankerd in de definitie van verantwoorde kinderopvang bij g...



